REQUERIMENTO DE PESAR

Voto de Pesar pelo falecimento do ilustre
e notável andreense Joaquim Henrique
dos Santos, ocorrido no último dia 31 de
maio aos 72 anos de idade.

Senhor Presidente

No último dia 31 de maio fomos surpreendidos com a triste notícia da morte do andreense
Joaquim Henrique dos Santos, que faleceu prematuramente aos 72 anos de idad

A sua vida foi toda ela voltada para sua cidade natal, Santo André,  onde nasceu, cresceu,
trabalhou desde muito jovem, constituiu família, participou como liderança, foi eleito  e
reeleito vereador exercendo os mandatos de 1989 até o ano 2000 e como  Presidente da
Câmara no biênio 1995-1996, sempre íntegro e lutando por uma cidade melhor.

De origem humilde, conhecia como poucos as dificuldades dos menos favorecidos e não se
deixava abalar quando precisava se dirigir às autoridades e pessoas que ostentavam maior
poder econômico. A todos tratava da mesma maneira cordial, educada e firme, desde o mais
simples ao mais poderoso o tratamento era o mesmo, não se deixava intimidar.

Agindo assim foi angariando respeito e reconhecimento, primeiramente por parte dos
colegas e amigos de trabalho, na  Phillips,  onde laborou de 1970 a 1988 quando, com o
voto de muitos colegas e conhecidos do bairro, foi eleito vereador em seu primeiro mandato
e reeleito outras vezes.

Líder natural, autêntico e sem artifícios, também na Câmara Municipal de Santo André foi
reconhecido pelos demais vereadores e eleito Presidente do Legislativo para o biênio 1995-
96, um feito extraordinário

Na Presidência da Câmara manteve sempre as portas abertas aos servidores, vereadores e
pessoas que o procuravam. Durante sua administração houve um grande avanço do setor
de informática com implantação do sistema computadorizado dos processos e
informatização dos gabinetes, sempre com a preocupação em  manter um ambiente
saudável e humanizado.

Joaquim Henrique dos Santos, um grande vencedor que atravessou a tênue linha que
separa os notáveis dos comuns, um homem inconformado com as injustiças e que quando
se deparava com elas deixava muito claro sua revolta, sem jamais se acovardar.

Inesquecível por sua alegria, pela voz forte com que defendia suas ideias e especialmente
por seu espírito de guerreiro contra as injustiças, é triste constatar que Santo André perdeu
um de seus filhos mais dignos, que amou essa cidade como poucos  e sempre lutou o bom
combate.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003500380039003A005000

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja inserto nos Anais
desta Casa Voto de Pesar pelo falecimento, aos 72 anos de idade, do notável e ilustre
andreense Joaquim Henrique dos Santos, ocorrido no último dia 31 de maio.

Dê-se ciência aos familiares, com nossas homenagens e sinceros pêsames.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de junho de 2020.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

COAUTORIA: Ver. Alemão Duarte - PT, Ver. Dr. Fabio Lopes - CIDADANIA, Ver.
Eduardo Leite - PT, Ver. Fumassa - PSDB, Ver. Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias
- PTB, Ver. Luiz Alberto - PT, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Professor Minhoca -
PSDB, Ver. Profª Bete Siraque - PT, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Ronaldo
de Castro - PSDB, Ver. Sargento Lôbo - PATRIOTA, Ver. Tonho Lagoa - PMB, Ver.
Toninho de Jesus - PSL, Ver. Vavá - PSD, Ver. Willians Bezerra - PT, Ver. Zezão - PDT,
Pedrinho Botaro, Ver. Cicote - AVANTE, Ver. Coronel Edson Sardano - PSD, VER. DR.
MARCELO CHEHADE - PSDB

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003500380039003A005000

		2020-06-04T10:02:41-0300

		2020-06-04T10:05:33-0300

		2020-06-04T10:09:35-0300

		2020-06-04T10:21:20-0300

		2020-06-04T10:37:04-0300

		2020-06-04T10:59:31-0300

		2020-06-04T11:02:47-0300

		2020-06-04T11:20:31-0300

		2020-06-04T11:42:48-0300

		2020-06-04T12:51:16-0300

		2020-06-04T13:21:39-0300

		2020-06-09T14:54:34-0300